

Số: 22/BC-CD

Thanh Hoá, ngày 30 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 5/2022 Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC THÁNG 5/2022

1. Công tác tuyên truyền giáo dục và hoạt động Công đoàn

1.1. Tuyên truyền CBVC-LĐ thực hiện tốt các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm chiến thắng Điện Biên phủ (7/5), kỷ niệm ngày sinh Bác Hồ kính yêu (19/5) và hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022.

1.2. Động viên CBVC-LĐ tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến toàn quốc “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động. Kết quả có: 368 sáng kiến của đoàn viên Công đoàn Nhà trường tham gia dự thi /300 chỉ tiêu (đạt 122,6% so với chỉ tiêu Liên đoàn Lao động tỉnh giao).

1.3. Thực hiện quy trình kiện toàn công tác tổ chức và cán bộ công đoàn sau khi sáp nhập, đổi tên các đơn vị trong Trường. Thành lập mới 3 Công đoàn bộ phận (Công đoàn phòng Tổ chức- Hành chính- Quản trị; Công đoàn Ban Quản lý Ký túc xá, Y tế và An ninh trật tự, Công đoàn Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông); đổi tên 2 công đoàn bộ phận (Công đoàn phòng Thanh tra giáo dục thành Công đoàn phòng Thanh tra – Pháp chế; Công đoàn phòng Công tác Học sinh, sinh viên thành Công đoàn phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên); kiện toàn bổ sung 05 Chủ tịch, 06 Phó Chủ tịch, 02 Ủy viên BCH Công đoàn bộ phận.

1.4. Làm việc với Đoàn công tác của Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa về khảo sát, đánh giá kết quả triển khai các phong trào thi đua tại Công đoàn Trường Đại học Hồng Đức. Đoàn công tác đánh giá cao, ghi nhận những thành tích đạt được, chia sẻ những khó khăn trong việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua trong CBVC-LĐ Nhà trường.

1.5. Ban Thường vụ Công đoàn Trường báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy về kết quả nổi bật công tác Công đoàn năm học 2021-2022 và định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Ban Thường vụ Đảng ủy đã có Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Công đoàn, Đoàn Thanh niên và Ban Thư ký Hội sinh viên Nhà trường (Thông báo số 17-TB/ĐU, ngày 31/5/2022).

1.6. Phối hợp tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Tháng 5 lịch sử: Giải Bóng chuyền hơi trong CBVC-LĐ; Cúp bóng đá, Giải Bóng bàn CBVC-LĐ và HSSV Trường Đại học Hồng Đức, năm học 2021-2022; Phối hợp với Nhà hát nghệ thuật truyền thống Thanh Hóa tổ chức biểu diễn Chương trình nghệ thuật đặc sắc, thông qua các hoạt động tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, xây dựng phong trào tập luyện thể dục thể thao thường xuyên trong CBVC-LĐ Nhà trường.

1.7. Giới thiệu 04 đoàn viên Công đoàn ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam (Đ/c Trịnh Thị Thu Hà, Khoa Ngoại ngữ; Đ/c Trịnh Tô Anh, Đ/c Lò Thị Quý, Khoa LLCT-Luật; Đ/c Nguyễn Kim Dung, Trường Mầm non thực hành).

2. Công tác chăm lo đời sống, thực hiện chế độ chính sách

2.1. Tổ chức thăm hỏi hiếu, hỷ 11 lượt CBVC-LĐ và tổ chức, đoàn thể (tổng số tiền: 7.700.000đ).

2.2. Đề xuất Nhà trường giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho CBVC-LĐ theo quy định. Phối hợp với Nhà trường kêu gọi CBVC-LĐ tham gia ủng hộ 01 ngày lương ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; Quỹ Hỗ trợ đoàn viên, công nhân viên chức, lao động Công đoàn Thanh Hóa năm 2022.

II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 6/2022

1. Tuyên truyền, vận động CBVC- LĐ hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em, chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6), ngày Gia đình Việt Nam (28/6); tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của CBVC-LĐ Nhà trường.

2. Động viên CBVC-LĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, chuẩn bị các nội dung tổng kết năm học 2021-2022; tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền tuyên sinh năm 2022.

3. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động đợt thi đua cao điểm và triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm thành lập Trường Đại học Hồng Đức (24/9/1997-24/9/2022).

4. Tổ chức Hội thảo khoa học “Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc đổi mới phương pháp dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy góp phần nâng cao chất lượng đào tạo tại Trường Đại học Hồng Đức”.

5. Triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới phương thức hoạt động Công đoàn trường Đại học Hồng Đức, giai đoạn 2022-2025” đến các Công đoàn bộ phận và đoàn viên Công đoàn toàn Trường.

6. Triển khai Hướng dẫn tổng kết công tác Công đoàn năm học 2021-2022 và tổ chức Hội nghị đánh giá, phân loại tập thể, cá nhân đoàn viên Công đoàn, bình xét công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 2021-2022.

7. Hoàn thành xây dựng kế hoạch khối lượng công việc và dự trù kinh phí công tác Công đoàn năm học 2022-2023.

8. Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Cụm thi đua số 3 Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (Để báo cáo);
- Thủ trưởng đơn vị (Để phối hợp);
- Ủy viên BCH CĐ trường;
- Các CĐ BP (Để thực hiện);
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hà